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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE DHE PERPUTHSHMERISE
PER ARSIMIN, SPORTIN DHE RININE
DREJTORIA E PROGRAMIMIT, STANDARDIZIMIT DHE HARMONIZIMIT TE
KUADRIT RREGULLATOR

Nr.é&%i prot. Tirané, me 2 A2 2020

Lénda: Dérgohet urdhri pér njohje dhe zbatim

QENDRES Sk SHERBIMEVE ARSIMORE
Adresa: Bulevardi “Zhan D'Ark”, Nr. 23, Tirané

AGJENCISE SE SIGURIMIT TE CILESISE NE ARSIMIN PARAUNIVERSITAR
Adresa: Rruga e Durrésit, Nr. 219, Tirané

URDHRIT PROFESIONAL TE MJEKEVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE
Adresa: Rruga "Dritan Hoxha", Pallati i vi LI-EM, Lapraké, Tirané

URDHRIT PROFESIONAL TE STOMATOLOGUT Nii REPUBLIKEN E SHQIPERISE
Adresa: Rruga " Dritan Hoxha”, Pallati “Concord”, Sh. 7, K. 6, Ap. 1-2, Tirané

URDHRIT PROFESIONAL TE FARMACISTEVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE
Adresa: Rruga “Xhanfize Keko”, Porcelan, Tirané

URDHRIT PROFESIONAL TE INFERMIEREVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE
Adresa: Rruga “Reshit Petrela”, Poliklinika 4, Tirané

URDHRIT PROFESIONAL TE PSIKOLOGUT NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE
Adresa: Blv. “Gjergj Fishta”, Ndértesa 26, Kati II, Ap.9, Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé pér njohje dhe zbatim urdhrin nr. 365, daté 28.12.2020, t& Ministrit t&
Arsimit, Sportit dhe Rinisé “Pér miratimin e rregullores “Pér funksionimin e Komisionit 1é
Provimit té Shtetit dhe procedurat e zhvillimit té provimit té shtetir™ .

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

MINISTRI
Ne o 57 oo Tirent, me &) 422020
7 URDHER
NR‘ZZ DATE Z_f/ L/é /2020
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE

PROVIMIT TE SHTETIT DHE PROCEDURAT E ZHVILLIMIT TE PROVIMIT TE

SHTETIT”

Né mbéshtetje t& pikés 4 t€ nenit 102, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipéris€ dhe nenit 10
t& ligjit nr. 10 171, daté 22.10.2009 “Pér profesionet e rregulluara né€ Republikén e Shqipérisé”,
t& ndryshuar, vendimit nr. 1013, daté 10.12.2010, & Késhillit t&¢ Ministrave “Pér krijimin e
Qendrés sé Shérbimeve Arsimore (QSHA)™, 1 ndryshuar dhe vendimit nr. 560, dat€ 29.9.2018,
t&¢ Kashillit t& Ministrave “Pér caktimin e tarifave pér shérbimet e ofruara nga Qendra e
Shérbimeve Arsimore”, t& ndryshuar,

(O8]

URDHEROJ:

. Miratimin e Rregullores “Pér funksionimin e Komisionit t& Provimit t&¢ Shtetit dhe

procedurat e zhvillimit t& provimit t& shtetit™ , sipas tekstit bashk&lidhur.

Urdhri nr. 82, daté 22.02.2011 i ministrit t& Arsimit dhe Shkencés, “Pér miratimin e
Rregullores “Pér organizimin e provimeve té shtetit pér profesionet e rregulluara né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe urdhri nr. 579, daté 02.12.2011 i Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés, “Pér miratimin e rregullores “Pér funksionimin e Komisionit t&
Provimit t& Shtetit pér profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipéris€™, 1 ndryshuar,
shfugizohen.

Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Ministria e Arsimit. Sportit dhe Rinis€, Agjencia e
Sigurimit té Cilésisé né Arsimin Parauniversitar, Qendra e Shérbimeve Arsimore,
Komisionet e Provimeve t& Shtetit, autoritetet kompetente dhe urdhrat profesional pérkatés.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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RREGULLORE PER FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT TE PROVIMIT TE
SHTETIT DHE PROCEDURAT E ZHVILLIMIT TE PROVIMIT TE SHTETIT

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Objekti
Kjo rregullore ka pér objekt pércaktimin e rregullave pér funksionimin e komisionit t& provimit
t& shtetit, shpérblimin e anétaréve té tij. si dhe procedurat dhe ményrén e zhvillimit t& provimit
té shtetit.

Neni 2

Baza ligjore

Kjo rregullore nxirret né pérputhje me ligjiin nr. 10 171 dat€ 22.10.2009 “Pér profesionet €
rregulluara né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, vendimin nr. 1013, daté& 10.12.2010, t&
Kashillit t&8 Ministrave “Pér krijimin e Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore (QSHA)”, i ndryshuar
dhe vendimin nr. 560, dat& 29.9.2018. t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér caktimin e tarifave pér
shérbimet e ofruara nga Qendra e Shérbimeve Arsimore”, t&€ ndryshuar.

Neni 3

Qéllimi
Kjo rregullore ka pér géllim pércaktimin e rregullave pér funksionimin e Komisioneve t€
Provimeve t& Shtetit, shpérblimin e anétaréve t& tyre dhe pércaktimin e procedurave dhe
ményrés sé realizimit t€ provimeve € shtetit. Provimi i shtetit. ka pér qéllim realizimin e
garancive publike pér pérgjegjésité. g sjell ushtrimi i njé profesioni t& rregulluar dhe testimi 1
njohurive t& kandidatéve q¢ aspirojné ushtrimin e njé profesioni t& rregulluar, duke siguruar
uniformitet né vlerésimin e kandidatéve né nivel kombétar, pérmes verifikimit t& aftésive t&
nevojshme profesionale sipas specifikave t& ¢do profesioni. Ky provim organizohet nga
ministria pérgjegjése pér arsimin népérmjet QSHA-s€, né bashk&punim me autoritetin

kompetent pérkatés dhe urdhrat profesionalé (UP).

KREU II
PROGRAMI ORIENTUES DHE FONDI I PYETJEVE

Neni 4
Hartimi i programit orientues dhe fondit t& pyetjeve
Programi orientues dhe fondi 1 pyetjeve hartohen nga grupet e punés, t€ ngritura me urdhér t&
ministrit pérgjegjés pér arsimin. Anétarét € kétyre grupeve pérzgjidhen sipas parashikimeve t&
nenit 7 t& késaj rregulloreje.

Neni 5
Pérmbajtja e programit orientues dhe fondit té pyetjeve
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rogrami orientues siguron orientimin pér testimin e njohurive dhe aftésité e kandidatit pér
ushtrimin e njé profesioni t& rregulluar.

. Hartuesit e programit dhe fondit t& pyetjeve ndértojné programin orientues dhe fondin e

pvetjeve me pérgjigjet pérkatése pér provimin e shtetit pér profesionin e rregulluar respektiv,
me t& paktén 4 (katér) alternativa pér cdo pyetje, nga té cilat vetém njéra &shté pérgjigjja e
sakté. Fondi i pyetjeve duhet t& pérmbajé t& paktén 1500 pyetje me alternativa pér cdo
profesion/ profil.

. Hartuesit e programit orientues fondit t& pyetjeve hartojné fondin e pyetjeve né€ bazé té

standardeve té pércaktuara nga QSHA duke béré grupimin e tyre, né pjesé/module sipas
grupimeve kryesore té profesioneve/profileve dhe niveleve t& véshtirésisé.

. Hartuesit e programit orientues fondit té pyetjeve kané pérgjegjési pér saktésing e pyetjeve

me alternativa dhe pyetjeve té tjera té hartuara nga ana e tyre, n€ aspektin pérmbajtésor dhe
gramatikor, si dhe pér zbatimin e legjislacionit né fuqi mbi t€ drejtat e autorit dhe t& drejtat
e tjera té lidhura me to.

. QSHA pas pérfundimit t& ¢cdo sesioni provimesh, raporton né MASR, t€ dhéna mbi ecuriné

e provimeve té shtetit dhe nése konstatohen parregullsi, njoftohet MASR si dhe masat gé
jané marré ndaj personave pérgjegjés.

Neni 6

Aplikimi pér hartues té programit orientues dhe té fondit té pyetjeve
Qendra e Shérbimeve Arsimore hap thirrjen pér shprehje interesi pér hartues té programit
orientues dhe fondit t& pyetjeve té provimeve t& shtetit pér profesionet e rregulluara sipas
profilit dhe profesionit t&€ provimeve digjitale pérkatése.
Thirrja pér shprehje t& interesit pér hartues t& programit orientues dhe fondit t& pyetjeve té
provimeve t& shtetit pér profesionet e rregulluara. publikohet né fagen zyrtare € QSHA
dhe/ose autoriteteve kompetente.
Thirrja pér shprehjen e interesit pérmban informacionin si mé poshté:
a) kriteret g& duhet te plotésojé hartuesi i programit orientues dhe fondit t€ pyetjeve:

b) termat e referencés dhe dorézimin e fondit t& pyetjeve nga kandidatét.
Té interesuarit pér hartues t& programit orientues dhe fondit t& pyetjeve t€ provimeve t&

shtetit pér profesionet e rregulluara duhet t& plotésojné kriteret si vijon:

a) té& keté t& paktén 5 (pesé) vjet pérvojé pune né IAL si personel akademik me kohé té
ploté;
b) té keté sé paku gradén shkencore "Doktor";
c) pérbén avantazh t& keté trajnime né metodikén e hartimit t&€ pyetjeve.
Té interesuarit pér hartues té programit orientues dhe fondit t€ pyetjeve t€ provimeve t&

shtetit pér profesionet e rregulluara, bazuar né thirrjen pér shprehje t& interesit, aplikojné
prané QSHA duke dorézuar dokumentacionin pérkatés brenda afateve t&€ pércaktuara.

Té interesuarit dorézojné dokumentacionin e aplikimit si mé poshté: '

a) formularin i aplikimit sipas formatit t& publikuar nga QSHA né thirrjen publike;

b) jet&shkrimin;

c) fotokopje té letérnjoftimit (ID);

d) fotokopje t& kopje t€ librezés sé& punés (t& gjitha faget q€ vértetojné eksperiencén né

pung);
e) fotokopje t& dokumentacionit & provon zotérimin e gradés shkencore “Doktor™;
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Neni 7
ranimi, shqyrtimi i aplikimit dhe pérzgjedhja e hartuesve & programit orientues dhe
fondit té pyetjeve

1. Pérzgjedhja e hartuesve t€ programit orientues dhe fondit t& pyetjeve t& provimeve t€ shtetit

pér profesionet e rregulluara béhet pérmes njé komisioni “ad hoc™, vlerésimi i cili ngrihet
me urdhér & titullarit t&8 QSHA dhe pérbehet nga 3 anétaré, mé pérfaqésim si mé poshté:

a) MASR kryetar

b) QSHA anétar:

c) ASCAP anétar.

Komisioni “ad hoc™ i vlerésimit shqyrton dhe vleréson dosjeve e aplikimeve t& kandidatéve
pér plotésimin e kritereve © pércaktuara né kété rregullore. Né pérfundim t& procesit t&
shqyrtimit rendit kandidatét, sipas pérvojés sé punés né IAL si personel akademik, njofton
zyrtarisht pér pérfundimin e veprimtarisé s€ tij prané autoriteteve pérkatése dhe pércjell né
ministring pérgjegjése pér arsimin listén ¢ t€ gjithé kandidatéve.

3. QSHA pas martjes sé rezultateve (€ procesit t& vlerésimit t& aplikimeve nga komisioni “ad

hoc™ njofton zyrtarisht kandidatét e pérzgjedhur s1 hartues t€ programit orientues dhe fondit
t& pyetjeve t& provimeve t& shtetit pér profesionet e rregulluara si dhe kandidatét qé nuk u
pérzgjodhén gjaté Ketij procesi.

4. Pas pérzgjedhjes sé kandidatéve si hartues t& programit orientues dhe fondit t& pyetjeve

1. Grupet e hartuesve g€ jané angazhuar me hartimin e programit orientues dhe f

QSHA organizon procesin € trajnimit t& tyre. Trajnimi 1 hartuesve t& programit orientues
fondit t& pyetjeve fondit t& pyetjeve shvillohet né ambientet ¢ QSHA, sipas kalendarit t&
pércaktuar nga institucioni.

Neni 8
Dorézimi i programit orientues ¢ fondit té pyetjeve dhe certifikimi i tyre
fondit té
pyetjeve, pér provimin ¢ shtetit pér profesionin e rregulluar respektiv i dorézojné ato prané

QSHA.

2. QSHA ia kalon pér shqyrtim dhe miratim Komisionit t& Provimit t€ Shtetit, t€ ngritur me

urdhér t& ministrit pérgjegjés pér arsimin dhe/ose autoritetit kompetent pérkatés.

KREU III
KOMISIONI I PROVIMIT TE SHTETIT

Neni 9
Krijimi dhe veprimtaria e Komisionit té¢ Provimit té Shtetit

1. Komisioni i Provimit t& Shtetit krijohet dhe ushtron veprimtariné e tij sipas késaj

rregulloreje, urdhrit t€ ministrit pérgjegjés pér arsimin pér ngritien e tij dhe kuadrit
rregullator né& fuqi.

2. Pérzgjedhja e anétaréve t& Komisionit t& Provimit t& Shtetit b&het sipas pércaktimeve t&€

kuadrit ligjor né fuqi.

3. Pér pérzgjedhjen e dy pérfagésuesve nga personeli akademik i institucioneve 1€ arsimit té

larté, t& akredituara pér programin pérkatés t& studimit t& profesionit t& rregulluar, MASR
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iu kérkon IAL-ve pércaktimin e anétaréve pérkatés, t€ cilét duhet t&€ kené titullin “Profesor™
dhe kané, t& paktén, 10 vjet pérvojé pune né& institucionet e arsimit t€ larté.

. N& rastet kur krijohen kushtet pér zévendésimin e njé anétari t& Komisionit, ndiget e nj&jta

proceduré, sipas pikés 3 t& kétij neni.

. Shpérblimi i anétaréve t& Komisioneve t& Provimeve t€ Shtetit kryhet nga Qendra e

Shérbimeve Arsimore, né pérputhje me kuadrin rregullator né fuqi.

Neni 10
Funksionet e Komisionit té Provimit té Shtetit

. Komisioni i Provimit t& Shtetit shqyrton dhe miraton programin orientues t€ provimit té

shtetit.

. Shqyrton dhe miraton fondin e pyetjeve dhe raportin e disiplinave sipas programit orientues

pér profesionin e rregulluar., duke konsideruar:

a) peshén e secilés pjesé t& programit qé& do t& pérfagésohet né provim, pérputhshmériné e
pyetjeve me programin orientues. si dhe formulimin e sakt€ t€ tyre nga ana e pérmbajtjes.
Kur konstatohet se nuk p&rmbushen kéto kushte, atéheré Komisioni i provimit t€ shtetit
ndryshon formulimin e pyetjes duke e béré até t& vlefshme pér fondin e pyetjeve, ose e
heq até.

b) pércaktimin e véshtirésisé sé pyetjeve. duke béré ndryshime nése e sheh t€ arsyeshme;

¢) saktésiné e fondit t& pyetjeve dhe pérgjigjeve respektive t& ¢do profesioni/profili;

d) pérfagésimin sa mé t& miré t& njohurive t&€ programit.

. Komisioni i Provimit t&¢ Shtetit pér fondin e pyetjeve t&€ provimeve t€ shtetit mban

pérgjegjési té ploté pér saktésing e tij né njé profesion t€ rregulluar.

Pércakton raportin né pérgindje t& pérfshirjes s¢ pyetjeve. t€ ndara sipas nivelit t&
véshtirésisé dhe pércakton strukturén e pérmbajtjes sé testit t& provimit t€ shtetit, né
pérputhje me specifikat e programit t& informatizuar t&¢ QSHA-sé&.

. Shqgyrton ankimet e kandidatéve né rastet e kérkuara nga QSHA

Asiston né prodhimin elektronik t& tezés dhe konfirmon saktésiné e saj;

. Komisioni i Provimit t& Shtetit i dorézon QSHA-sé programin dhe fondin e certifikuar t&

pyetjeve me alternativat pérkatése t€ pérgjigjeve, ku evidentohet pérgjigjja e sakté, né
pérputhje me standardet e QSHA, t& shogéruar me njé raport t& detajuar pér ¢do pyetje.

. QSHA, pas marrjes né dorézim t& programit orientues dhe t& fondit t€ certifikuar t€ pyetjeve,

verifikon pérputhshmériné e formatit t& fondit t& pyetjeve me standardet pérkatése dhe
bashképunon me komisionin pér ¢do pasaktési t& mundshme.

. Vetém pas miratimit t& programit orientues dhe fondit t&€ pyetjeve nga titullari i QSHA, ato

quhen t& miratuara dhe béhen pjesé e fondit t& pyetjeve pér provimin e shtetit.

QSHA digjitalizon fondet e pyetjeve t& certifikuar nga komisionet e provimit t€ shtetit dhe
publikon né fagen zyrtare t& saj programin orientues dhe fondin pérkatés t&€ pyetjeve, pa
pérgjigje, pér ¢do pyetje.

Komisioni i Provimit t& Shtetit kryen ¢do detyré tjetér, sipas ké&saj rregulloreje dhe
legjislacionit né fuqi, n& kuad@r t& provimit t& shtetit.

Neni 11
Zhvillimi i mbledhjeve
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L)

L)

Komisioni i Provimit Shtetéror mblidhet mbi bazén e sezoneve, né varési té datave té
V" zhvillimit t& provimit t& shtetit, pér profesionet e rregulluara ose me kérkesé t€ kryetarit apo

QSHA.
Mbledhjet zhvillohen nése jané t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve dhe vendimet
merren me shumice t€ thjeshté.

. Anétarét dhe kryetari, pérpara ¢do vendimmarrje duhet t& deklarojné konfliktet e interesit

sipas parashikimeve t& kuadrit rregullator né fugi mbi parandalimin e konfliktit t& interesave
né ushtrimin e funksioneve publike apo pasjen e pengesave t€ tjera ligjore pér t&€ votuar pér
¢éshtjen pérkatése.

. Anétarét q& jané t& pranishém né mbledhje dhe qé nuk kané ndonj& penges€ ligjore pér t€

votuar, nuk mund t& abstenojné.

. Pér marrjen e vendimeve, vendimmarrja béhet n€ ményré t& hapur.

Neni 12
Rishikimi i fondit t& pyetjeve

. Kérkesa pér rishikimin e fondit t& pyetjeve béhet nga ana e komisioneve t& provimit t€ shtetit

ose QSHA.

. Rishikimi i fondeve aktuale t& pyetjeve t& provimit t& shtetit béhet nga komisioni pérkatés i

provimit t& shtetit, me qéllim pérditésimin e njohurive pér ushtrimin e njé profesioni té
rregulluar.

Komisioni i Provimit t& Shtetit, pas marrjes né dorézim t& fondit t€ pyetjeve nga ana e
QSHA. e shqyrton até brenda 7 ditéve kalendarike dhe e dorézon fondin e rishikuar t&€
pyetjeve né QSHA.

. Fondi i rishikuar i pyetjeve dorézohet né formé elektronike (CD). i shog€ruar nga

ndryshimet pérkatése t& cilat jané t& evidentuara zyrtarisht, ose né& nj¢ format né bazé t&
specifikimeve teknike t& sistemit t& provimeve té shtetit. Né momentin ¢ dorézimit mbahet
procesverbal né t& cilin evidentohen ndryshimet e béra né fondin e pyetjeve.

KREU IV
PROCEDURA E REGJISTRIMIT NE PROVIMIN E SHTETIT

Neni 13

Regjistrimi dhe pranimi né provim
Kandidati bén aplikimin online n& Portalin Qeveritar e-Albania, pér regjistrimin né
provimin e shtetit, pas diplomimit dhe pérfundimit me sukses t¢ praktikés profesionale.
Kandidati regjistrohet pér t& dhéné provimin e shtetit, prané¢ UP-s€ ose autoriteteve
kompetente. '
Aplikimi online pér regjistrim kryhet deri né 4 (katér) javé pérpara datave t& zhvillimit t&
sezonit t& provimeve t& shtetit. Aplikimet online pér pjesémarrje né provim shteti aksesohen
dhe pérpunohen nga UP-t&/ autoritetet kompetente.
Cdo UP/autoritetet kompetent shqyrton aplikimet online dhe hedh né sistemin e provimeve
t¢ shtetit n& QSHA té& dhénat e kandidatéve t& pranuar qé do t'i nénshtrohen provimit t&
shtetit pér ¢do profesion t& rregulluar, 2 (dy) javé para fillimit t& sezonit t€ provimit t&
shtetit.
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Né bazé té dokumentacionit t& dorézuar UP-t&/autoritetet kompetente pranojné ose
refuzojné kandidatét pér pjesémarrje né provimin e shtetit. Kandidatét e pranuar kalojné
automatikisht n€ sistemin e provimeve t& shtetit

Pjesémarrja né provimin e shtetit, lejohet vetém nése kandidati &shté diplomuar né

pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fuqi pér arsimin e larté.

Kandidatét qé aplikojné pér t’iu nénshtruar provimit t€ shtetit duhet t& plotésojné kriteret e

méposhtme:

a) pérfundimi me sukses i programeve t& akredituara t&€ studimeve t€ ciklit t&€ paré dhe /ose
té ciklit t& dyt& né njé institucion t& arsimit té lart€. duke shlyer t& gjitha detyrimet pér
programin pérkatés;

b) kryerja me sukses e praktikés profesionale:

¢) regjistrimi prané€ UP-ve ose autoritetit kompetent.

7. Kandidati bén aplikimin online n& Portalin Qeveritar e-Albania, duke ngarkuar dokumentet
e méposhtme:

a) diplomén/diplomat ¢ programit t& studimeve pér profesionin/profilin respektiv:
(vértetimin pér njohjen dhe njésimin e diplomés né rastet kur studimet jan& pérfunduar
jashté& shtetit);

b) dokumentacionin e l&shuar nga institucioni pérgjegjés pér arkivat q& provon 1€shimin e
diplomés apo dokumentit t& barasvlershém me t&. t& fituar nga institucioni 1 arsimit t&
larté t€ mbyllur;

¢) dokumentin qé vérteton e vlefshmériné e diplomés/diplomave té& 1€shuar;

d) déshmia e pjesémarrjes né praktikén profesionale t&€ léshuar nga UP-ja ose né mungesé
t& UP-sé. nga institucioni kompetent pér kryerjen e praktikés, ku pércaktohet edhe
kohézgjatja.

8. Kandidati duhet t& pérditésojé dokumentacionin e pércaktuar né¢ pikén 7 t&€ kétij neni, sa
heré regjistrohet pér provimin e shtetit.

9. Nése ekzistojné fakte g& justifikojné refuzimin e kandidatit pér shkak t&€ mungesés apo
pavlefshmérisé sé paku t&€ njérit prej kritereve t& parashikuara né két€ rregullore, at€heré
UP-ja/institucionet kompetente kané té drejté t&€ kérkojé dokumente shtesé.

10. UP-t&/institucionet kompetente publikojné né faget e tyre zyrtare njoftimet mbi afatet,
procedurat dhe dokumentacionin e nevojshém qé& duhet t& paraqesé kandidati pér t'u
regjistruar pér provim shteti dhe ¢do informacion tjetér pér kandidatét né lidhje me
provimin e shtetit.

11. Kandidati nuk pranohet né provimin e shtetit. nése nuk ka njé¢ nga dokumentet e
méposhtme:

a) diplomén e arsimit t& larté t& kérkuar nga autoriteti kompetent pér profesionin e rregulluar
pérkatés;

b) dokumentacionin e parashikuar né& kété rregullore né¢ momentin e aplikimit;

¢) nuk plotéson kriteret e parashikuara né legjislacionin né fuqi pér profesionet e rregulluara

né Republikén e Shqipérisé dhe ato t& pércaktuara nga autoritetet kompetente pérkatése.

Neni 14
Procedura pér regjistrimin né provimin e shtetit nga UP
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4. UP regjistron kandidatin q& plotéson dokumentacionin sipas késaj rregulloreje. duke
plotésuar t& gjitha t& dhénat e kandidatéve dhe duke 1 hedhur ato né€ sistemin e provimeve t&
shtetit né QSHA.

2. UP ka pérgjegjési pér:

a) respektimin e afateve té regjistrimit t€ kandidatéve dhe dérgimin e listave zyrtare né
' ministring pérgjegjése pér arsimin dhe QSHA:

b) saktésiné dhe korrektésingé e t& dhénave t€ kandidatéve t& dérguara prané ministrisé
/ pérgjegjése pér arsimin dhe QSHA.

KREU V
REGJISTRIMI PER PROVIMIN E SHTETIT NE PROFESIONIN E RREGULLUAR
TE MESUESIT

Neni 15
Procedura pér regjistrimin né provimin e shtetit t€ profesionit t€ rregulluar t¢ mésuesit
1. Kandidati pér ushtrimin e profesionit t& rregulluar t& mésuesit aplikon online né portalin
geveritar e-Albania, pér regjistrimin né provimet e shtetit. Aplikimi online pér regjistrim
kryhet deri né 4 (katér) javé para fillimit t€ sezonit t€ provimit t€ shtetit. Konfirmimi 1
aplikimeve online pér pjesémarrje né provimin e shtetit béhet népérmjet Zyrés Vendore te
Arsimit Parauniversitar, ku mé pas verifikohen dhe pranohen nga Drejtorité Rajonale té&
Arsimit Parauniversitar.

2. Kandidatét qé do té& pranohen né provimin e shtetit pér profesionin e mésuesit jané t& gjithé
ata kandidaté gé plotésojné kriteret e parashikuara n& kuadrin ligjor dhe nénligjor né€ fuqi
pér ushtrimin e profesionit t&€ rregulluar t& mésuesit.

. Profili ku kandidati do t& regjistrohet pér t& dhéné provimin e shtetit né profesionin e
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rregulluar té€ mésuesit duhet té lidhet me programin e studimit t€ ciklit t€ par&€ dhe/ose ciklit
t& dyté qé ka pérfunduar kandidati.

4. Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar regjistron kandidatét pér t&¢ dhéné provimin e shtetit

né profesionin e rregulluar t€ mésuesit té cilét:

a) kané kryer me sukses praktikén profesionale.

b) Kané rezultuar jo t& suksesshém né sezonet e kaluara.

¢) Nuk jang paragitur né sezonet e méparshme.

d) Jané né marrédhénie pune dhe kané pérfunduar ciklin e dyté t& studimeve t& arsimit t&
larté né fushén e mésuesisé.

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar plotéson dhe konfirmon né sistem t€ dhénat e

wn

kandidatéve pér t& marré pjesé né provimin e shtetit. Drejtorité¢ Rajonale t& Arsimit
Parauniversitar verifikojné dhe kontrollojné t& dhénat e plotésuara né sistem nga Zyrat
Vendore Arsimore. Aplikimet e kandidatéve t€ pranuar nga DRAP-i kalojn& né sistem,
brenda afatit t& pércaktuar né kété rregullore. N& bazé t&¢ dokumentacionit t€ dorézuar.
QSHA pranon ose refuzon pjesémarrjen e kandidatit né provimin e shtetit. T¢ dhénat e
kandidatéve t& pranuar hidhen né sistemin e QSHA-sé&, brenda afatit t¢ p&rcaktuar né kété
rregullore, pérpara fillimit t& sezonit t& provimeve t& shtetit dhe kalojné automatikisht né
sistemin e provimeve té shtetit.

6. QSHA publikon né fagen zyrtare listat pérfundimtare t&€ kandidatéve pér provimin e shtetit
né profesionin e rregulluar t& mésuesit.
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. Verifikimi i plotésimit t& kritereve ligjore dhe saktésia e té dhénave t&é kandidatéve t&

dérguara né sistemin e QSHA, sipas afateve t€ pércaktuara mé sipér, éshté pérgjegjési e
Zyrave Vendore t&¢ Arsimit Parauniversitar dhe duhet t'i nénshtrohet konfirmimit nga
Drejtorité Rajonale t€ Arsimit Parauniversitar.

KREU VI
ZHVILLIMI I PROVIMIT TE SHTETIT

Neni 16
Sezonet e provimit té shtetit

. Sezonet e zhvillimit t& provimit té shtetit pér profesionet e rregulluara né Republikén e

Shqipérisé zhvillohen sipas kalendarit t& pércaktuar me urdhér t€ titullarit t€ QSHA.

. Provimet e shtetit organizohen edhe né sezone t& vecanta t€ pércaktuara me urdhér té

ministrit pérgjegjés pér arsimin, bazuar né propozimin e UP-sé& ose autoritetet kompetente.

. QSHA organizon sezone pértej afateve t& parashikuara nése numri i kandidatéve pér

provim shteti tejkalon periudhén e parashikuar.

. Nése pér arsye objektive sezonet e provimeve té shtetit nuk zhvillohen né periudhén e

parashikuar né kété rregullore. QSHA organizon sezonet né afate té tjera kur nuk ekzistojné
mé pengesa objektive pér zhvillimin tyre.

Neni 17
Organizimi i provimit té shtetit

. Provimi i shtetit zhvillohet pérmes teknologjisé digjitale. sipas datave dhe kalendarit t&

pércaktuar dhe té publikuar nga QSHA, e cila i organizon ato.

. Ményra e zhvillimit dhe administrimit t& provimit béhet sipas dispozitave t&€ késaj

rregulloreje.

Neni 18
Funksionet e Qendrés sé Shérbimeve Arsimore lidhur me provimin e shtetit

Zbaton procedurat pér zhvillimin e provimit t& shtetit pérmes teknologjis€ digjitale.
Organizon dhe administron provimin e shtetit duke bashképunuar me autoritetet
kompetente pérkatése dhe ministrité pérgjegjése. né pérputhje me kuadrin ligjor n€ fuqi.
Krijon bazén shtetérore t& t& dhénave pér kandidatét e regjistruar né provimin e shtetit.
Digjitalizon fondet e pyetjeve té miratuara nga Komisionet e Provimit t& Shtetit dhe €
zhvillon kété provimin pérmes teknologjisé digjitale.

Trajnon periodikisht personelin organizues dhe administrues t& provimit t€ shtetit.
Publikon online programin orientues t& provimit t& shtetit dhe fondet e pyetjeve pér ¢do
profesion t& rregulluar.

Bashké&punon me Komisionet e Provimit t€ Shtetit.

Harton kalendarin dhe publikon listat e kandidatéve pjesémarrés sipas datés dhe orarit t&
provimit.
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Siguron kushte t& pérshtatshme né sallat e provimit pér zhvillimin e provimit t& shtetit
pérmes teknologjisé digjitale dhe siguron kushte t& pérshtatshme pér kandidatét me aftési
té kufizuara.

. Ndjek té& gjitha ankimet e paragitura nga kandidatét dhe ia pércjell pér shqyrtim Komisionit

t& Provimit t€ Shtetit. né€ rastet kur QSHA sugjeron rivlerésim té€ tezés.

. Pércjell rezultatet e provimit t€ shtetit n€ ministrit€ e linj&€s. UP dhe autoritetet kompetente.

12. Krijon, arkivon dhe administron bazén elektronike t€ t&€ dhénave pér ¢do sezon.

13. Mban njé bazg té dhénash pér t& gjitha provimet e kryera.

14. Krijon dhe mban t& gjithé dokumentacionin shkresor (procesverbale, vendime,
korrespondenca, etj.) q& lidhet me procedurat e ndjekura gjaté zhvillimit t€ provimeve t&
shtetit.

15. Pranon kérkesat né portalin geveritar e-Albania t& kandidatéve, duke ofruar shérbimin pér
vértetim elektronik té rezultatit t€ provimit té shtetit.

16. Kryen analiza dhe raporte q¢ lidhen me provimet e shtetit dhe 1 raporton né pérputhje me
pikén 5 té nenit 5, t€ késaj rregulloreje.

17. Merr masa pér siguriné e bazave té t& dhénave g€ administron.

Neni 19
Pérgjegjésité e Komisionit t&€ Provimit té Shtetit pér mbarévajtjen e provimit té shtetit
1. Siguron prezencén me sé paku 3 (tre) anétaré té tij prané QSHA né ditén dhe orarin e
zhvillimit t&€ provimi.

2. Kryen kontrollin e testit té provimit t& shtetit, para se t'u shpémndahet kandidatéve n&
ekranin e kompjuterit.

Pérgjigjet pér saktésiné e pyetjeve né testin e provimit t& shtetit dhe mban procesverbalin
pérkatés.
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4. Firmos procesverbalet e rezultateve t& ¢do seance provimi shteti.
5. Firmos vendimin né rast rivler&simi té tezés.
6. Bashképunon me QSHA pér mbarévajtjen e provimit t€ shtetit.

Neni 20
Rregullat dhe modalitet e zhvillimit t€ provimit té shtetit

1. Pér ¢cdo seancé provimi, pyetjet e pérzgjedhura nga sistemi né ményré automatike jané té
njéjta pér té gjithé kandidatét pjesémarrés né até seancé provimi. Struktura e provimit t&
shtetit e miratuar né fillimit t& provimit nga Komisioni pérkatés &shté e nj&jté pér t€ gjitha
seancat e provimit t& shtetit.

2. Provimi i shtetit zhvillohet né njé raund t&€ vetém. Ai fillon dhe mbaron njékohésisht pér t&

gjithé kandidatét pjesémarrés né provim, né dité€n dhe orarin e caktuar.
. Komisioni i provimit t& shtetit &shté 1 pranishém né pérzgjedhjen e pyetjeve t& provimit dhe
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ndjek t& gjitha procedurat e provimit pérmes video monitoréve, pa marré pjesé fizikisht n&
sallat ¢ provimit.

4. Vlerésimi i kandidatéve kryhet n& ményré automatike nga sistemi kompjuterik né momentin
e pérfundimit t& testimit. Rezultati i shfaqget kandidatit n€ monitor.

5. Provimi vlerésohet si i kryer me sukses nése kandidati merr jo mé pak se 50% té& pikéve t&
tezés.
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